Website : www.sikhworld.info

नोट: यहां दी गई सभी जानकारी लेखक के अपने निजी विचार हैं। यह जरूरी नहीं कि सभी लेखक के विचारों से सहमत हों।

जीवन वृत्तांत श्री गुरु रामदास जी

श्री गुरु रामदास जी का प्रकाश (जन्म) लाहौर नगर (पाकिस्तान) के बाजार चूना मण्डी में 24 सितम्बर सन् 1534 तद्नुसार संवत् 1591, 20 कार्तिक शुक्लपक्ष रविवार को पिता हरिदास जी के गृह माता दया कौर की पुण्य कोख से हुआ। ज्येष्ठ पुत्र होने के कारण अड़ोसी-पड़ोसी व सम्बन्धी आप को जेठा कह कर बुलाया करते थे। इस प्रकार आप का नाम राम दास के स्थान पर जेठा प्रसिद्ध हो गया। आप अभी नन्हीं आयु के थे कि आप जी की माता का निधन हो गया।

उत्तर में गुरुदेव जी कहां यह तो तेरी सेवा का मेवा है और आदेश दिया जाओ बारात ले कर आओ ताकि विवाह सम्पन्न कर दिया जाए।

घर आकर जेठा जी ने अपनी नानी माँ को खुशखबरी दी और बताया कि गुरुदेव जीने आदेश दिया है कि लाहौर जाकर बारात बनाकर लाओ।

जेठा जी लाहौर से बारात लेकर आये तो श्री गुरु अमरदास जी ने बारात का भव्य स्वागत करते हुए सन 1553 तद्नुसार संवत् 1610, 22 फाल्गुन को अपनी सपुत्री कुमारी भानी जी का विवाह उन के साथ सम्पन्न कर दिया। श्री रामदास (जेठा जी) तो यह सौभाग्य प्राप्त कर कृतज्ञ हो गये। अब वह और भी लगन के साथ अपने को योग्य सिद्ध करने के लिए सेवा में व्यस्त रहते। अब रामदास जी को पूर्ण गुरु के साथ माता-पिता का स्नेह भी प्राप्त हो रहा था अतः उनकी खुशियों की सीमा नहीं थी।